positivi ab 1 usque ad  $p-1$  considerentur; manifestum enim est, numeros congruos ad eandem potestatem elevari debere, quo unitati fiant congruae, adeoque numerum quemcunque ad eundem exponentem esse referendum ad quem residuum suum minimum positivum. Quocirca in id nobis erit incumbendum, ut quomodo hoc respectu numeri  $1, 2, 3 \dots p-1$  inter singulos factores numeri  $p-1$  distribuendi sint eruamus. Brevitatis gratia, si  $d$  est unus e divisoribus numeri  $p-1$  (ad quos etiam 1 et  $p-1$  referendi), per  $\psi d$  designabimus multitudinem numerorum positivorum ipso  $p$  minorum quorum potestas  $d^{\text{ta}}$  est infima unitati congrua.

53.

Quo facilius haec disquisitio intelligi possit, exemplum apponimus. Pro  $p=19$  distribuentur numeri  $1, 2, 3 \dots 18$  inter divisores numeri 18 hoc modo:

1	1.
2	18.
3	7, 11.
6	8, 12.
9	4, 5, 6, 9, 16, 17.
18	2, 3, 10, 13, 14, 15.

In hoc igitur casu fit  $\psi 1 = 1, \psi 2 = 1, \psi 3 = 2, \psi 6 = 2, \psi 9 = 6, \psi 18 = 6$ . Ubi exigua attentio docet, totidem ad quemvis exponentem pertinere, quot dentur numeri hoc non maiores ad ipsumque primi, sive esse in hoc certe casu, retento signo art. 39,  $\psi d = \phi d$ . Hanc autem observationem generaliter veram esse ita demonstramus.

I. Si numerus aliquis habetur,  $a$ , ad exponentem  $d$  *pertinens* (i. e. cuius potestas  $d^{\text{ta}}$  unitati congrua, omnes inferiores incongruae). omnes huius potestates  $aa, a^3, a^4 \dots a^d$  sive ipsarum residua minima proprietatem priorem etiam possidebunt (ut potestas ipsarum  $d^{\text{ta}}$  unitati sit congrua) et quum hoc ita etiam exprimi possit, residua minima numerorum  $a, aa, a^3 \dots a^d$  (quae omnia sunt diversa) esse radices congruentiae  $x^d \equiv 1$ , haec autem plures quam  $d$  radices diversas habere nequeat, manifestum est, praeter numerorum  $a, aa, a^3 \dots a^d$  residua minima alios numeros inter 1 et  $p-1$  incl. non dari quorum potestates ex-

ponentis  $d$  congruae sint unitati. Hinc patet omnes numeros ad exponentem  $d$  pertinentes inter residua minima numerorum  $a, aa, a^3, \dots, a^d$  reperiri. Quales vero sint, quantaque eorum multitudo, ita definitur. Si  $k$  est numerus ad  $d$  primus, omnes potestates ipsius  $a^k$ , quarum exponentes  $< d$ , unitati non erunt congrui: esto enim  $\frac{1}{k} (\text{mod. } d) \equiv m$  (vid. art. 31) eritque  $a^{km} \equiv a$ ; quare si potestas  $e^{\text{ta}}$  ipsius  $a^k$  unitati esset congrua atque  $e < d$ , foret etiam  $a^{kme} \equiv 1$  et hinc  $a^e \equiv 1$  contra hyp. Hinc manifestum est, residuum minimum ipsius  $a^k$  ad exponentem  $d$  pertinere. Si vero  $k$  divisorem aliquem,  $\delta$ , cum  $d$  communem habet, ipsius  $a^k$  residuum minimum ad exponentem  $d$  non pertinet; quoniam tum potestas  $\frac{d}{\delta}$  iam unitati fit congrua (erit enim  $\frac{k d}{\delta}$  per  $d$  divisibilis, sive  $\equiv 0 (\text{mod. } d)$  adeoque  $a^{\frac{k d}{\delta}} \equiv 1$ ). Hinc colligitur, totidem numeros ad exponentem  $d$  pertinere quot numerorum  $1, 2, 3, \dots, d$  ad  $d$  sint primi. At memorem esse oportet, hanc conclusionem innixam esse suppositioni, unum numerum  $a$  iam haberi ad exponentem  $d$  pertinentem. Quamobrem dubium remanet, ferine possit ut ad aliquem exponentem nullus omnino numerus pertineat; conclusioque eo limitatur ut  $\psi d$  sit vel  $= 0$  vel  $= \phi d$ .

54.

II. Iam sint omnes divisores numeri  $p - 1$  hi:  $d, d', d''$  etc. eritque, quia omnes numeri  $1, 2, 3, \dots, p - 1$  inter hos sunt distributi,

$$\psi d + \psi d' + \psi d'' + \text{etc.} = p - 1$$

At in art. 40 demonstravimus esse

$$\phi d + \phi d' + \phi d'' + \text{etc.} = p - 1$$

atque ex art. praec. sequitur  $\psi d$  ipsi  $\phi d$  aut aequalem aut ipso minorem esse, maiorem esse non posse, similiterque de  $\psi d'$  et  $\phi d'$ , etc. Si itaque aliquis terminus ex his  $\psi d, \psi d', \psi d''$  etc. termino respondente ex his  $\phi d, \phi d', \phi d''$ , esset minor (sive etiam plures) illorum summa summae horum aequalis esse non posset. Unde tandem concludimus  $\psi d$  ipsi  $\phi d$  semper esse aequalem, adeoque a magnitudine ipsius  $p - 1$  non pendere.

55.

Maximam autem attentionem meretur casus particularis propositionis prae-

cedentis scilicet *semper dari numeros quorum nulla potestas inferior quam  $p-1$ ta unitati congrua*, et quidem totidem inter 1 et  $p-1$  quot infra  $p-1$  sint numeri ad  $p-1$  primi. Cuius theorematis demonstratio quum minime tam obvia sit quam primo aspectu videri possit, propter theorematis dignitatem liceat aliam adhuc adiacere a praecedente aliquantum diversam, quandoquidem methodorum diversitas ad res obscuriores illustrandas plurimum conferre solet. Resolvatur  $p-1$  in factores suos primos fiatque  $p-1 = a^\alpha b^\beta c^\gamma$  etc., designantibus  $a, b, c$  etc. numeros primos inaequales. Tum theorematis demonstrationem per sequentia absolvemus:

I. Semper inveniri posse numerum  $A$  (aut plures) ad exponentem  $a^\alpha$  pertinentem, similiterque numeros  $B, C$  etc. ad exponentes  $b^\beta, c^\gamma$  etc. respective pertinentes.

II. Productum ex omnibus numeris  $A, B, C$  etc. (sive huius producti residuum minimum) ad exponentem  $p-1$  pertinere. Haec autem ita demonstramus.

I. Sit  $g$  numerus aliquis ex his  $1, 2, 3 \dots p-1$ , congruentiae  $x \frac{p-1}{a} \equiv 1 \pmod{p}$  non satisfaciens, omnes enim hi numeri congruentiae huic, cuius gradus  $< p-1$ , satisfacere nequeunt. Tum dico si potestas  $\frac{p-1}{a^\alpha}$ ta ipsius  $g$  ponatur  $\equiv h$ , hunc numerum, sive eius residuum minimum ad exponentem  $a^\alpha$  pertinere.

Namque patet potestatem  $a^\alpha$  tam ipsius  $h$  congruam fore potestati  $p-1$ tae ipsius  $g$  i. e. unitati, potestas vero  $a^{\alpha-1}$ ta ipsius  $h$  congrua erit potestati  $\frac{p-1}{a}$ tae ipsius  $g$ , i. e. unitati erit incongrua, multoque minus potestates  $a^{\alpha-2}$ ,  $a^{\alpha-3}$ tae etc. ipsius  $h$  unitati congruae esse possunt. At exponens infimae potestatis ipsius  $h$ , unitati congruae, sive exponens ad quam pertinet  $h$ , numerum  $a^\alpha$  metiri debet (art. 48). Quare quum  $a^\alpha$  per alios numeros divisibilis non sit quam per se ipsum, atque per inferiores ipsius  $a$  potestates, necessario  $a^\alpha$  erit exponens ad quem  $h$  pertinet. *Q. E. D.* Per similem methodum demonstratur, dari numeros ad exponentes  $b^\beta, c^\gamma$  etc. pertinentes.

II. Si supponimus, productum ex omnibus  $A, B, C$  etc. non ad exponentem  $p-1$ , sed ad minorem  $t$  pertinere,  $t$  ipsum  $p-1$  metietur (art. 48), sive erit  $\frac{p-1}{t}$  integer unitate maior. Facile autem perspicitur, hunc quotientem vel esse unum e numeris primis  $a, b, c$  etc. vel saltem per aliquem eorum divisibilem (art. 17), *ex. gr.* per  $a$ , de reliquis enim simile est ratiocinium.

Metietur itaque  $t$  ipsum  $\frac{p-1}{a}$ ; quare productum  $ABC$  etc. etiam ad potestatem  $\frac{p-1}{a}$  tam elevatum unitati erit congruum (art. 46). Sed perspicuum est singulos  $B, C$ , etc. (exempto ipso  $A$ ) ad potestatem  $\frac{p-1}{a}$  tam elevatos unitati congruos fieri, quum exponentes  $b^6, c^7$  etc. ad quos singuli pertinent ipsum  $\frac{p-1}{a}$  metiantur. Hinc erit

$$A^{\frac{p-1}{a}} B^{\frac{p-1}{a}} C^{\frac{p-1}{a}} \text{ etc.} \equiv A^{\frac{p-1}{a}} \equiv 1.$$

Unde sequitur exponentem ad quem  $A$  pertinet ipsum  $\frac{p-1}{a}$  metiri debere (art. 48), *i. e.*  $\frac{p-1}{a^{a+1}}$  esse integrum; at  $\frac{p-1}{a^{a+1}} = \frac{b^6 c^7 \text{ etc.}}{a}$  integer esse nequit (art. 15). Unde tandem concludere oportet, suppositionem nostram consistere non posse, *i. e.* productum  $ABC$  etc. revera ad exponentem  $p-1$  pertinere. *Q. E. D.*

Demonstratio posterior priori aliquantulum prolixior esse videtur, prior contra posteriori minus directa.

## 56.

Hoc theorema insigne exemplum suppeditat, quanta circumspectione in theoria numerorum saepenumero opus sit, ne, quae non sunt, pro certis assumamus. Celeb. Lambert in diss. iam supra laudata *Acta Erudit.* 1769 p. 127 huius propositionis mentionem facit sed demonstrationis ne necessitatem quidem attigit. Nemo vero demonstrationem tentavit praeter summum Eulerum, *Comment. nov. Ac. Petrop. T. XVIII* ad annum 1773, *Demonstrationes circa residua ex divisione potestatum per numeros primos resultantia* p. 85 seqq. vid. imprimis art. 37 ubi de demonstrationis necessitate fusius locutus est. At demonstratio quam Vir sagacissimus exhibuit duos defectus habet. Alterum quod art. 31 et sqq. tacite supponit, congruentiam  $x^n \equiv 1$  (translatis ratiociniis illic adhibitis in nostra signa) revera  $n$  radices diversas habere, quamquam ante nihil aliud fuerit demonstratum quam quod *plures* habere nequeat; alterum, quod formulam art. 34 per inductionem tantummodo deduxit.

*Radices primitivae, bases, indices.*

## 57.

Numeros ad exponentem  $p-1$  pertinentes *radices primitivas* cum ill. Eulero vocabimus. Si igitur  $a$  est radix primitiva, potestatum  $a, aa, a^3 \dots a^{p-1}$

residua minima omnia erunt diversa; unde facile deducitur, inter haec omnes numeros  $1, 2, 3, \dots, p-1$ , qui totidem sunt multitudine quot illa residua minima, reperiri debere, *i. e.* quemvis numerum per  $p$  non divisibilem potestati alicui ipsius  $a$  congruum esse. Insignis haec proprietas permagnae est utilitatis, operationesque arithmeticas, ad congruentias pertinentes, haud parum sublevare potest, simili fere modo, ut logarithmorum introductio operationes arithmeticae vulgaris. Radicem aliquam primitivam,  $a$ , ad libitum pro *basi* adoptabimus, ad quam omnes numeros per  $p$  non divisibiles referemus, et si fuerit  $a^e \equiv b \pmod{p}$ ,  $e$  ipsius  $b$  *indicem* vocabimus. *Ex. gr.* si pro modulo 19, radix primitiva 2 pro basi assumatur respondebunt

numeris 1.2. 3.4. 5. 6.7.8.9.10.11.12.13.14.15.16.17.18.

indices 0.1.13.2.16.14.6.3.8.17.12.15. 5. 7.11. 4.10. 9.

Ceterum patet, manente basi, cuique numero plures indices convenire, sed hos omnes secundum modulum  $p-1$  fore congruos; quamobrem quoties de indicibus sermo erit, qui secundum modulum  $p-1$  sunt congrui pro aequivalentibus habebuntur, simili modo uti numeri ipsi, quando secundum modulum  $p$  sunt congrui, tamquam aequivalentes spectantur.

*Algorithmus indicum.*

58.

Theoremata ad indices pertinentia prorsus analogae sunt iis quae ad logarithmos spectant.

*Index producti e quotcunque factoribus conflati congruus est summae indicum singulorum factorum secundum modulum  $p-1$ .*

*Index potestatis numeri alicuius congruus est producto ex indice numeri dati in exponentem potestatis, secundum mod.  $p-1$ .*

Demonstrationes propter facilitatem omittimus.

Hinc perspicitur si tabulam construere velimus ex qua omnium numerorum indices pro modulis diversis desumi possint, ex hac tum omnes numeros modulo maiores, tum omnes compositos omitti posse. Specimen huius modi tabulae ad calcem operis huius adiectum est, *Tab. I*, ubi in prima columna verticali positi sunt numeri primi primorumque potestates a 3 usque ad 97, qui tamquam moduli sunt spectandi, iuxta hos singulos numeri pro basi assumti; tum sequuntur indices numerorum primorum successivorum, quorum quini semper per parvulum in-

tervillum sunt disiuncti, eodemque ordine supra dispositi sunt numeri primi; ita ut quis index numero primo dato secundum modulum datum respondeat, facile tutoque inveniri possit.

Ita *ex. gr.* si  $p=67$  index numeri 60, assumto 12 pro basi erit

$$\equiv 2 \text{ Ind. } 2 + \text{ Ind. } 3 + \text{ Ind. } 5 \pmod{66} \equiv 58 + 9 + 39 \equiv 40$$